Ata n.º 01/2024

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 01/2024

1 Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala Aberta à Comunidade (sala 05) do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião
3 ordinária do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a
4 presidência do Diretor-Geral do CEAVI, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes
5 conselheiros que assinaram digitalmente esta ata: Caroline Sulzbach Pletsch, Fernando Scheeffer,
6 Geraldo Menegazzo Varela, Jonas Henrique Rosemann, Kayla Christina Lunelli, Marines Lucia Boff,
7 Marlene Siegle Schonrock, Sandra Maria Secchi, Thiane Pereira Poncetta Coliboro. O Presidente
8 deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a
9 saber 19/02/2023, foi aprovada por unanimidade. Expediente: o conselheiro Rogério Simões

10 solicitou inclusão em pauta para o Processo UDESC 00006687/2024. Colocada em votação, foi
11 aprovada por unanimidade a inclusão do citado processo na pauta. Passou-se para a ordem do dia:
12 1) Processo n.º 00003273/2024: Origem: UDESC/CEAVI. Interessado: Marino Luiz Eyerkaufer.
13 Assunto: Homologação do resultado da eleição realizada por meio do Edital DG Nº 03/2024 -
14 Ementa: Abre inscrição, fixa data, horário e critérios para eleição de representantes docentes para
15 as Câmaras do CONSUNI. Relator(a): Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer
16 favorável. Colocada em discussão, não houve interessados em discutir. Colocada em votação, o
17 resultado da eleição foi homologado por unanimidade, tendo como eleitos para a Câmara de Ensino
18 – DEG: Rogério Simões (titular) e Pablo Schoeffel (suplente) e para a Câmara de Pesquisa e Pós-
19 Graduação – CPPG: João Marcos Bosi Mendonça de Moura – (titular) e Marino Luiz Eyerkaufer
20 (suplente). 2) Processo n.º 00003893/2024: Origem: UDESC/CEAVI. Interessado: Marino Luiz
21 Eyerkaufer. Assunto: Homologação do resultado da eleição realizada por meio do Edital DG nº
22 05/2024: Abre inscrições, fixa forma, data, horário e critérios para a eleição de representantes do
23 CEAVI para o Conselho Universitário - CONSUNI (Plenário e Câmaras). Relator(a): Fernando
24 Scheeffer; O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
25 discutir. Colocada em votação, o resultado da eleição foi homologado por unanimidade, tendo sido
26 eleitos para o Conselho Universitário – CONSUNI: André  Henrique  Ludwig (titular) e Clarissa  dos
27 Santos  Passos (suplente) como representantes discentes; Fabiane Zulianello dos Santos (titular) e
28 Frederico Ozanam Carvalho de Rezende (suplente), como representantes técnicos universitários;
29 para a Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade – CECC: Dinorá Baldo de Faveri (titular) e
30 Marilei Kroez (suplente) como representantes docentes   e para a Câmara de Administração e
31 Planejamento: Marines  Lucia  Boff (titular) e Eduardo Muller dos Santos (suplente) como
32 representantes docentes; passou-se para o item incluído na pauta durante a sessão de expediente:
33 3) Processo n.º 00006687/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessada: Thiane Pereira
34 Poncetta Coliboro. Assunto: Homologação da Portaria n.º 08/2024 que trata das Coordenações dos
35 Laboratórios do Curso de Engenharia Civil. Relator: Rogério Simões. O relator emitiu parecer
36 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
37 processo foi aprovado por unanimidade. Comunicações pessoais: a conselheira Marlene Siegle
38 Schonrock relatou o sucesso da missão realizada em conjunto com a conselheira Bettina Celeste
39 Staudinger em setembro e outubro de 2023, oportunidade em que visitaram algumas universidades
40 da Alemanha, especialmente a Universidade de Bayreuth, com objetivo de promover intercâmbio e
41 parcerias entre as universidades daquele país e a UDESC; também pediu aos professores que
42 reforcem com o seus alunos sobre a importância de falar um segundo idioma e que os incentivem
43 a procurar pelos cursos de idiomas oferecidos pela UDESC Alto Vale. A conselheira Thiane Pereira
44 Poncetta Coliboro solicitou aos colegas Chefes de Departamentos atenção quanto aos prazos
45 tramitação dos PTIs/PODs referentes ao próximo semestre, de modo que estejam aprovados até o
46 mês de maio, haja vista a necessidade conciliar em tempo hábil o lançamento dos editais de

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
15

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

V
5O

7G
A

.

2

Ata n.º 01/2024

47 Processos Seletivos e o processo de afastamento para capacitação do Professor Luciano André
48 Deitos Koslowski. O Secretário da Direção Geral e do Conselho de Centro reforçou a divulgação
49 dos seguintes editais de âmbito da Universidade: Edital de eleição para as vagas de representante
50 técnico-administrativo nas Câmaras do CONSUNI e Edital de eleição para vagas de representante
51 discente nas Câmaras do CONSUNI. O Presidente deste Conselho, Marino Luiz Eyerkaufer
52 comunicou sobre o aditivo ao contrato de licitação para conclusão da subestação elétrica do
53 Campus; inteirou sobre a realização de pequenas obras de melhoria na Biblioteca Setorial da
54 UDESC Alto Vale; relatou sobre os trabalhos em andamento do projeto de reurbanização do
55 Campus; apresentou a possibilidade de liberar o acesso lateral localizado próximo à subestação
56 para os pedestres; informou sobre os encaminhamentos dados ao projeto de construção do
57 auditório e da nova biblioteca e reforçou sobre a importância do Programa Qualifica Udesc,
58 que destina recursos financeiros para investimentos pelas unidades da Universidade.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
15

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

V
5O

7G
A

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 89V5O7GA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 05/03/2024 às 14:17:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 05/03/2024 às 17:00:27
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 05/03/2024 às 17:33:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

KAYLA CHRISTINA LUNELLI (CPF: 113.XXX.659-XX) em 05/03/2024 às 18:07:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2024 - 14:30:48 e válido até 21/02/2124 - 14:30:48.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 06/03/2024 às 09:12:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 06/03/2024 às 14:03:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 06/03/2024 às 18:45:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 07/03/2024 às 14:21:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 12/03/2024 às 13:12:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDgxNTlfODE4N18yMDI0Xzg5VjVPN0dB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008159/2024 e o código
89V5O7GA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.